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liczba 6 i 7 w domu pana Kiselkj, we Wiedniu 
pp. Haasensti in el Vc)glpr (Otto Maass) M. Dakca 
ii. Schalek; A. Opęelik; Eudolf Mosse. W. B erlin ie , 
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Czesi na Wołyniu.
LWÓW 1- stycznia.

Nowe przyłączenie do prawosławia. Rapor- 
prawosł ks. Wasila Niemołowskiego, błagoczyu- 
nego okręg a 2. powiatu nowogrodzkiego na W o
łynia, do przewiel. Modesta, bisk. wołyńskiego i 
żytomirskiego, dnia 2. (14.) października 1891 r. 
nr. 261.

„Arcypasterskie trudy w. przewiel. podczas 
swidzania czeskich osad w eparchji, w m. czer
wcu r. 1890, uwieńczył Pan dobrym skutkiem, a 
pełna namaszczenia mowa w. przewiel., miana 

I w cerkwi św. Michała, w mieście Sokołowie, do 
Czechów rzymsko - katolików, padła na dobrą 
ziemię i przyniosła pożądane owoce W ysłucha
wszy przekonywującej nauki w. przew., Czesi 
z osady miasta Sokołowa, w liczbie 41, uzuak 
błędność wyznania rzymsko katolickiego którego 
•ię trzymali, w miesiącu lipcu r. b. (1891) oznaj- 

[ mili, że chcą przyłączyć się do świętej ka/bli- 
[ ckiej ’ ) cerkwi, podali prośbę o przyłączenie i 
l w skutek rezolucji w przewiel. z dnia 18. lipca 

t. r. nr. 8157, przyłączeni zostd. dnia 5. wrz«- 
1 snia przez mibjonarza ks. Manniła Niemieczka i 
I ks. Józefa Zumera z m. Sokołowa, po odbyciu 

spowiedzi, przyjęciu bierzmowania, o ile nie byli 
bierzmowani i przystąpieniu do N. Sakramentu. 
Liturgia św. podczas tego obrzędu odprawiona 
została przezemnie, w asystencji dwóch księży : 

L  1 i ź isiesołoni;‘ przyczem śpiewał chór
1 śpiewaków włościan ze wsi Smołdyrewa, którzy 
P dobrowolnie ze swoim kapłanem, ks. Stefanem 

Dobraczyńskim, o 40 wiorst, przybyli do miasta 
Sokołowa, żeby mieć udziai w tej uroczystości. 
Podczas komunji miał mowę ks. Manił Niemie- 
czek po rosyjsku i po czesku. Po liturgji odbyło 
się nabożeństwo dziękczynne, z mnogoletiem za 
n. cesarza, za najśw. synod, za w. przewiele- 
bność z całą owczarnią i za Czechów, którzy 
się przyłączyli. Na uroczystości przyłączenia byli 
obecn i: isprawmk miasta Nowogrodu W ołyńskie 
go, komisarz włościański drugiej części powiatu 
nowogrodzkiego i prystaw 8 -go sianu tegoż p o 
wiatu..."

D o raportu dołączony spis imienny 41 Cze
chów. (W oł. eparch. wiod. r. 1891 nr. 84).

‘ W idzim y z tego raportu że chociaż przew.
Modet.t jeszcze w czerwcu 1890 r. mi»ł do Cze- 

p chów „przekonywającą naukę- jednakże potrze
ba byi j 13 miesięcy, żeby Czesi zdecydowali 

\ -się ostatecznie „podać (do w ładyki) projbe o 
przyłączenie do prawosławia". Raport, opisując 

| ceremonię przyłączenia, zajmuje się jedynie fina
łem sprawy. A by mieć pojęcie < jej przebiegu 
w ciągu 13, a raczej w ciągu 15 miesięcy (od 

[ czerwca 1890 do września 1891 r.), należałoby 
od samych przyłączonych Czechów otrzymać 

I wiadomość o środkach, przez isprawnika i przez 
I jego  subalternów utytych, w celu skłonienia 
I konwertytów, żeby „podali prośbę o przyłą

czenie .
Unitów w podobnych okolicznościach do 

„poaunu. prośby “ zachęcali kozacy, rozdając
  x    '  — takporcje po trzysta i więcej nahajek, 

gamo na Syberji niekiedy „prośba* ukła- 
daia się przez samego p. mczelnika, podpi 
sy zaś kładł byle kto, bez wiedzy i woli pro 
taących; a lb o : naczelnik odczytywał tekst adre
su, wyrażającego uczucia „nieograniczonej miło
ści i poświęcenia dla cesarza11, do podpisywania 
aaś podawał co innego Który z tych (albo 
t  wielu innych) środków, został użyty do prze
konania (Jzeohów z przysiółka Sokołowskiego, 
że winni podać prośbę o przyłączenie. —  nie 
umiemy powiedzieć. Że prośba nic była dobro
wolną, dowodem jest znaczna, bo 13 miesięcy 
wynosząca przestrzeń czasu między wizytą Mo
desta, a podaniem prośby; od rezolucji Modesta 
(d. 30. lipca n. st.) upłynęło jeszcze dwa mie
siące prawie do ceremonji przyłączenia. To 
wskazuje, że Czesi przez cały czas należeli do 
„upierających się* (uporstwujussezije).

Cerkiew prawosławna ma zwyczaj chrzcić 
drugi raz swoich konwertytów chrześcian, którzy 
się do niej przyłączają dobrowolnie. W zględem 
Czechów sokołowskich zaniechano tego, chociaż 
raport mieni ich katalikami. To także m że słu 
żyć za wskazówkę, że Czesi przystąpili do spo
wiedzi i komunji prawosławnej poil naciskiem 
(moralnym?), ale do powtórzenia chrztu nie dali 
się użyć.

Bierzmowanie, w ed ług, owszcchnej zasady ko
ścioła greckiego, udzielane bywa razem ze 
chrztem; więe musiało być uzupełnione na Cze- 
ohacb przyłączonych, o ile przedtem bierzmowani 
nie byli.

Relacja błagoczynnego że nowonawróceui 
Czesi byli katolikami, nie przekonywałaby nas
0 ich poprzedniej w ierze; ezęgto bowiem eekcia- 
rzy cze sk  oh Rosjanie nazywają w ogó le  katoli
kami. Ty fl razem jednak gotowi jesteśmy przy
znać, że wymienieni Czesi nabżeli poprzednio 
do Kośe oła katolickiego; skłania nas do tego 
ich długoletnie (od 1870 rok u ) opieranie się
ohizm ie; sekciarze bowiem czescy nie byli tak 

„upornymi“ ; przyjmowali prawosławie wcześniej
1 Dez wielkich wysiłków ze strony administra
cyjnych urzęduików. Przysioiek sokołowsk* 
pierwszy raz teraz dopiero dostarczył 41 pro 
zełitów ; ile pozostało w „uporze1*? nie 
wiemy.

W  całym powiecie roweń„Lim, <1° k tórego  
natęży Nowogród Wołyński, w r->ku 1884 l ic z o 
ne Czechów 3072; z tyoh prawosławie przyjęło 

1888 roku aż do 15 (27) września 1891 roku

’ )  Litpra greoka w języku rosyjskim wymawia cię 1; 
tego gr. „katholikus11 powinien być oddany przez ro . 

.k «  >li* ; leci Rosjanie nas nazywają „katolikami", siebie
JLafolikanu*1.

1310; pozstaje zatem do „przyłączenia1' jeszcze 
przynajmniej 17p2 dusz.

W ięc jeszcze nie fihila la comedial

„Nowa Reform a".
Lat dziesięć minęło z dniem wczorajszym od 

chwili pojawienia się w stolicy por?wawelskiej 
pierwszego numeru Reformy. Data to dla publi
cystyki tej części byłej rzeczypospolitej Polskiej 
nie bez doniosłego znaczenia narodowego, polity
cznego i społecznego. Kraków do tego czasu u- 
ważany był za ■ wyłączną domenę stronnictwa 
konserwatywnego, które wyznanie swojej wiary 
politycznej i narodowej złożyło w tece Stańczy
ka. Panował też nad opinią publiczną w grodzie 
ongi królewskim organ, służący wyłącznie celom 
tego stronnictwa, Czas był wszechwładnym, bo 
jedynym . Można więc sobie wyobrazić, jakiemi 
uczuciami przyjęto pojawienie się Reformy, która 
wywiesiła jawny i stanowczy program postępowy 
i demokratyczny — program, oparty przedewszy- 
stkiem na obronie naszych nieprzedawnionych 
praw narodowych i politycznych O ile z jednej 
strony witano Reformę najżywszemi uczucia sym 
patji, życząc iej powodzenia na tej wysuniętej 
placówce, o tyle z drugiej strony wszczęła się 
przeciw intruzowi demokratycznemu i postępowe
mu walka jawna i podjazdowa, nieprzebi.rająca 
bynajmniej w środkach, skierowana ku moralne
mu i materialnemu podkopaniu bytu nowego 
dziennika. Jeżeli wa'.ka skończyła się klęską 
stronnictwa konsrrwatywnego, tożeli Reforma 
potrafiła wytrwać na stanowisku, jeżeli so 
bie zdobyła nznanie i jest dzisit.j wyrazem 
poważnej części opinji publicznej, jeżeli w mi
nionym okresie dziesięcioletnim może się po 
szczycić nieiednym sukcesem na polu walai poli
tycznej — zasługa to w pierwszym rzędzie mę
żów, którzy stali na jej czele. Tadeusz Komano- 
wicz, pierwszy redaktor Reformy i Adam Asnyk, 
który po nim stanął na czele (.-istna, niespożyte 
zasługi położyli około R formy, a tern samem 
około sprawy, której on: broni, sorawy postępu 
i patrjotyzmu Niechaj wytrwa Reforma na zdo 
bytem stanowisku, niechaj z niezmniejszonym za
pałem broni uzyskanych zdobyczy i zdobędzie 
n iwe. Jesteśmy zapewne wyrazem niezawisłej 
opinji patrjotyeznej. gdy Nowej Reformie w dniu 
dzisiejszym składamy serdeczne życzenia..

Q. f  f. f. ą. s.

Korespondencje.
Praga 31. grudnia.

(P n iyn k a  krakowska.)
Z  najlepszego źródła otrzymu ę wiadomość, 

iż dyrekcja tutejszej Kasy Oszczędności stano
wczo odmówiła krakowskiej radzie miejskiej po
życzki w kwocie półtora miljona zł., jaka miała 
być zaciągnięta oa inwestycje Krakowa. Odmowa 
ta spowodowaną została nietyle brakiem gotówki, 
ile raczej przesadnem obliczeniem wartości nie
ruchomego majątku gminy m. Kr°kowa, jakie 
sporządzono pod egidą prezydenta Szlachtowskie 
go. Dość powiedzieć, iż zakład gazowy ki*ako- 
wski, za który zapłacił Kraków Towarzystwu 
z Dessau 450.000 zł,, obliczono, iż obecnie po 
paru latach posiadania, przedstawia wartość m i- 
l j o n a  d w u s t u  t y s i ę c y  z ł. , zaś plantacje 
miejsnie, o których zabudowaniu, rozparcelowa
niu i ewentualnem sprzedaniu nie może być mo- 
my, o b l i c z o n o  w w a r i o ś c i  na  k i l k a  
m i l i o n ó w  z ł .

Zarówno Czesi, jak N cm cy, z przekąsem 
wyrażali się o takiem obliczaniu wariości zakłf - 
dów fabrycznych i w ogóle nieruchomości i 
uchwała odnowienia w zasadzie przyznanej po
przednio pożyczki zapadła prawie jednogłośnie.

ób - ■■ ■ ■Szorstki i przykry ten sposób odmówienia po
życzki, na którą — co prawda — nie była wcale 
promesa wystawioną, chociaż rada krakowska 
serjo rzecz brała, dosięga w sposób dojmujący 
nie tyle reprezentację Krakowa ile raczej sa
mego prezydenta Szlachtowskiego, kłóry .podpi
sał, bajecznie nieprawdopodobny wykaz nieru
chomego majątku gunny m. Krakowa, przy 
jedooczesnem zatajeniu dotychczasowego obcią
żenia długami, które podobno dosięgają już 
kwoty trzech miljonów. (Fakt ten zamieszczamy 
na odpowiedzialność naszego k.orespo identa —- 
o jo by ze wszech miar wiarygodnej Krakowskiej 
radzie miejskiej, pod względem obliczeń, doty
czących majątku gminy, należałoby b”ać przy
kład z budżetów i zamanięć gminy miasta 
Lwowa. Red.).

Jeszcze sbwko o arvji rosyjskiej.
W  poprzednich numerach Dziennika pisa

liśmy dosyć obszernie o armji rosyjskiej, z po
wodu pracy pruskiego jenerała Leszczyńskiego 
zamieszczonej w ostatnim miesięczniku Deutsche 
Revue, wychodzącym w Berlinie. Na pracę tę 
najbaczniejszą uwagę zwróciło dziennikarstwo ro
syjskie i jakkolwiek pozornie bagatelizuje zapa 
toywania i sądy niemieckiego taktyka, czuć je 
dnak z każdego wiersza nietylko pewną trwogę, 
ale nawet przygnębienie Publicyści rosyjscy, 
chcąc osłabić zalety armji niemieckiej, a szcze

tólniej pruskiej, które jenerał L  szczyński bar
bo wysoko podnosi, utrzymują, że armję nie

miecką toczy socjalizm i to tak dalece, że cesarz 
Wilhelm wr niedawno wypowiedziani j  swojej mc
wie do rekrutów m ał ua myśli te nurtujące prą
dy, skoro wy.rainie powiedział, iż może przyjść 
ezas, że jego żoł^j. rze bedą musieli strzelać do 
swoich lodzonych braci. Zaprzeczyć się nie da, 
że socjalizm rzeczywiście grasuje wśród armji 
praskiej, aJe z drugiej strony, nie ulega najmuiej- 
Bzej wątpliwości, że nihilizm w daleko szerszych

rozmiarach rozpanoszył &sę w woji ku rosyjskiem. 
Faktem tez jest, że socjalne prądy w armji pru
skiej nie dotknęły korpusu oficerskiego, który 
pod tym względem, o ty ł3 przynajmniej jest bez 
zarzutu, że nie było przykładu aby z tego po
wodu jaki oficer pruski ń ył pociągnięty do od
powiedzialności. Socjaliśc niemieccy propagandę 
swoją rozpościerają na niższe stopnie żołnierskie,
a o ile to dla nich w prsyrazłości okaże się sku- 
teczniejs iein tego przesa ,zyć dziś nie można —
należy wszakże wziąć tę okoliczność na uwagę, 
że rygor i dyscyplina wój$kewa spoczywa w rę 
kach oficerskich, a g o , -ońflL jwie pruscy nie są 
zarażeni ideami socjalisty, snemi, to ’ oczywiście 
robota socjalistów wśród ’ prostego żołnierstwa, 
doznaje na każdym k rok i przeszkód i w wielu 
razach unicestwiane iią zakusy niemiecku h apo
stołów socjalizmu. Nie takrjestz nihilizmem w ar
mji rosyjskiej. NadzWyczą, nisko rozwinięty pod 
względem umy iłowym prąsty żołnierz rosyjski, 
opancerzony jest głupotą od wszelkich idei i w ta
kich sprawach jest on głubhy i ślepy, ale za to 
niżsi oficerowie w wojsku rosyjskiem, z bardzo 
małym, nic nieznaczącyn. wyjątkiem, hołdują 
skrycie nihilizmowi, który v  danej i decydującej 
chwili, będzie miał w nich saciętyeh sojuszników. 
Nie mówiąc już o dalsze -przeszłości, dzisiejsze 
czasy dostarczyły nam mrmstwo w tym kierun 
ku dowodów. Pociągani przed kratki sądu wo
jennego oficerowie, za należenie do towarzystw 
nihilistycznych, lub za żarljwą propagandę nihi
lizmu, liczą się na setki. ,

Sadzono za to i zsjłanó na Sybir, lub roz
strzeliwano oficerów z piechoty, z kawalerji, z 
artylerji z floty, k w wojskowych szkołach ro
syjskich, prądy nihilistyczne, są tak wyraźne i 
silnie zakorzenione, że -ząd przy całym energi
cznym aparacie policyjnym, nie irmże sobie dać 
z tern rady. Są to owoce, kt&rą zbiera rząd ze 
swej własnej sięjby, Młodzież wojskowa, spoglą
dając na działałnrść rządu, widzi na każdvm 
kroku poniewieranie najświętszych zasad ludzko- 
ściowyeh, a bezduszne prawosławie, dla którego 
alfą i omegą, jest despotyzm jednostki, wzbudza 
w ludziach, młodych, krzepkich, zapalnych i 
bądfc co bądź myślących, retucję, która objawić 
się musi w formie krańcowej, tak, jak rząd po 
sunął do krańcowości poniewieranie ladzkieh ide
ałów. Armja rosyjska mętylko pozbawiona jest 
zdolnych jenerałów i wodzów, i le nie może po
legać na oficerach niższych i Ô ini bo ci z gruntu 
zarażeni sa nihilizmem Powpemifei-t ppwisn>ć4 
wojskowa, niedawno zaprowadzona w Rosji, 
przyczyniła się bardzo do rozszerzenia nmilizmu 
wśród woiskowej inteligencji rosyjskiej. Dawniej 
armja w Rosji, ze względu na swoją o rębność, 
była odseparowana od reszty społeczeństwa, z 
ktorem Bię prawie nigdy nie stykała — dziś 
dzieje się przeciwnie. Żyw ioły inteligentne z w y
obrażeniami skrajnemi, wchodzą do armji i 
rozsadzidą jej spójność, zlutowaną żylastą reką, 
despotyzmu. Kontrola pod tym względem prawie 
niemużebna, bo za wiele jest interesowanych 
i wyzaających zasady nihiliatyczne w wojsku 
i poza wojskiem, aby ręka trybunałów moskie 
wskich mogła zapobiedz temu. Tem się też tłu
maczy, że pomimo kolosalnych represahów poli
cji rosyjskiej, mimo wieszań, rozstrzeliwań, mę- 
czeń po więzieniach, katorgi i wysyłki na Sybir, 
nihilizm w Rosji nie zmniejsza się bynaimniej, 
lecz przeciwnie, maj *c poparcie w korpusie 
oficerskim rosyjskim, mężnieje, nabiera światłości 
i od czasu do czasu daje potężne znaki życia. 
Nihilizm oficerów rosyjnkieh jest najsłabszą 
stroną armji rosyjskiej i gdy przyjdzie do krwa
wych rozpraw, a przyjść musi prędzej czy pó
źniej, będzie on dla rządu najstraszniejszym 
przeciwnikiem, a jeśli cesarz Wilhelm może jeszcze 
mimo socjalnych prądów liczyć na przysięgę 
swoich żołnierzy, to z największą pewnością 
przeciwko carowi rosyjskiemu skoro nastąpią 
poważne zaburzenia w Rosji, najprzód staną zni- 
Lilizowani jego rłajni oficerowie.
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Wiadomości osobisto. Arcyksiążę L e o p o l d
S a l w a t o r  powrócił onegdaj wieczorem do Lwowa.

Nekrologja. Antoni P o r ę b s k i ,  sekretarz re
dakcji Kurjera Porannego zmarł w Warszawie, 
przeżywszy Jat 56. —  Jan O r z e c h o w s k i  wło
ścianin, ugodzony w Krakowie w r. 1824, przez dłu
gie lata wóji gminy Zielonek pod Krdkow.m, członek 
rady powiatowej krakowskiej bez przerwy od pier
wszego jej zawiązku, zmarł w Zielonkach. —-  Hermina 
P a s ł a ws k a ,  nauczycielka szkoły ludowej na czer- 
niowieckim przedmieściu Monasterzyska, zmarła d. 80. 
grudnia r. z. —  Narcyz F i g i e t t y  legionista z pod 
komendy jen, Bema r. 1848 i maj u wojsk polskich 
z r. 1863, zmarł d. 18. zm. w Wojnarowie koło 
Grybowa, w 76 r. życia. — Vve Wiedniu zmarł ar- 
tysta-rzeźbiarz Zenon K o s z a ł k i e w i c z ,  Warsza
wianin.

K.l,anbcC/’ . Sobota ( 2 ) :  Makarego Op. W schód 
słońca o godzinie 7, minut 59 zienód o godzinie 4. 
minut 9.

Dar. Cesarz udzielił z prywatnej swej szkatuły 
pogorzelcom gminy Stanisławezyk, w powiecie pr*e- 
myskim, zapomogi każdemu po 10 zł.

Bardzo ładny wieczorek urządzili -megd ĵ o 
godzinie pół do 6 wieczorem w sali gimnastycznej 
szkoły im. Mickiewicza, członkowie „Kófka gimna- 
styoznego“ nauczycieli szkół ludowych we Lwowie.

Wobec tego, że dnia wczorajszego obchodził swoje 
imieniny inspektor p- Mieczysław Baranowski, nau
czyciele skorzystali z tej sposobności, ażeby swojemu 
zasłużonemu kierownikowi wyrazić swą wdzięczność 
i uznanie za gorliwą pracę około szerzenia oświaty. 
Wyraz temu dał w pięknem przemówieniu nau 
czyoiel p. Kornel J a w o r s k i ,  który składująo 
w imieniu całego nauczycielstwa panu Baranowskien u 
wyrazy serdecznych życzeń, podniósł jego starania i

niezmordowaną pracę na polu szkolnictwa. Nauczy
ciele lwowscy zawdzięczają solenizantowi wiele, bardzo 
wiele i umieją to należycie ocenić, a składając tego 
dowód, oliarują inspektorowi upominek: —  Jego biust 
wykonany przez artystę rzeźbiarza p. Popiela.

Przemówienie p. Jaworskiego przyjęła licznie 
zgromadzona publiczność grzmiącemi oklaskami, jak 
również serdeczne podziękowanie p. Baranowskiego za 
tę miłą niespodziankę.

Po tej owacji nastąpiły udatna produkcje muzy
kalne wokalne i deklaim """me. Przedewszystkiom 
podnieść należy Wj borne produkcje chór a męskiego 
„Kółka11, oraz śpiew chóru mięszanego. Oklaskami 
nagrodzono śpiew panny Socliauiewiczównej, grę na 
cytrze p. Charzewskiego i deklamację p. Topol 
nickiego

Wieczorek zakończyły trudne ćwiczenia gimna
styczne na drążka amerykańskim, wykonane z wielką 
precyzią przez członków „Kółka".

Słowem nauczyciele spiHih s:ę wybornie.
Noc św. Sylwestra w kasynie misjskiem. 

A więc wojna rozpoczęta!., Tam, gdzie miejskie jest 
kasyno, gromki atak karnawału, skoczne tony walca 
płyną i szeregi wyświeżonych, strojuych w fraki, 
klaki, grzywki, idą w roku dniu ostatnim użyć balu 
i rozrywki.

PunKt o ósmej znak ataku. Więc kapela tnie 
ochoczo, w wir walcowy płyną pary i już dusze się 
jednoczą oko w i ku, w ręku ręka, z pań niejedna 
myśl wytęża, czy ten może, co z nią tańczy, nie ma- 
terjał na jej męża; i tak dalej, z ócz danserek, jak 
z brylantu blaski tęczy, płyną czary na młodzieńca... 
i już w sieci jest pajęczej, a choć, zda się, jeszcze 
broni, jednak urok ten niewieści zwolna pcha go do 
ołtarza (to wypadki zwykłej treści)...

Dziarski Jarosz i Nartoski, wodzireje, jak ze 
stali, zagrzewają do wytrwania nieobytych w tej ba- 
talji i gdzie żołnierz zda się mięszać, gdzie najbar
dziej szyk się ła nie, tam jednego, lub diugiego, 
wspiera wodza silne ramię. I wąi długi, wąż kwie
cisty, po szerokiej płynie sali, w nim danserek cała 
setka, setka także i wąsali; choó, trza przyznać, pię
kne panie, mimo waszych strasznych dąsów, że po
łowa tych „wąsali* jeszcze nie ma wcale wąsów; leoz 
o wąsy mniejsza o to ! by charakter w nogach mieli 
to wam miło ich zaliczyć w kółko waszych wielbi
cieli, zwłaszcza, kiedy bardzo dużo na balowej pań 
arenie, to młodzieniec, byle jaki, w nadzwyczajnej u 
was cenie.

Tańczą pary, grzmi muzyka, dam przeważa ko
lor biały - a królową kto wieczorku? w krąg pytmaim 
się sypały, więc spoglądam też ciekawie... i ta pię- 
ana... i ta nęci, lecz królestwa jej nie oddam bo ja 
inną mam w pamięci. A że był niejeden taki, co kró- 
lowę miał dla siebie, i że w oczy jei wpatrzony, nie 
był w sali, ale w niebie, więc najtrudniej to okre
ślić zwłaszcza, że już dzionek świta i z drukarni 
przyszedł chłopak i manuskrypt z rąkmi chwyta.

Pezd
(P . S.) Raz przynajmniej punktualność w końcu 

roku się pochwali, punki o ósmej — jak w progra
mie — rozpoczęto bat na sali, a zasługi lwią część 
trzeba przyznać panu Bujnowskiemu, a więc: wiwatI 
nasz gospodarz! zawołajmy po naszemu.

W Towarzystwie Strzeieckiem zebrało się
onegdaj pokaźne grono osób, które wspólną a miłą 
zabawą zakończyło lok stary przy dźwiękach „Har
m o n jr

Zastrzeżenie. Czytelnicy nasi wiedzą zapewne, 
że z całą życzliwością odzywamy się zawsze o cza
sopiśmie humorystycznem Śmigus, gdyż starannie 
redagowane to pismo istotnie na uznanią i poparcie 
zasługuje. Zdarzają się jednak poszczególne utwory i 
dowcipy, z któremi żadną miarą zgodzić się niepo
dobna, gdyż całą ich treścią sa dokuczliwe ataki 
osobiste, często wszelkiego pozbawione dowcipu. 
Z prawdziwem ubolewaniem zaznaczyć nam wypada 
że podobny „utwór* pojawił się znown w ostatnim 
numerze i to w numerzs noworooznym. Utworem 
tym są „Jasełka lwowskie" rażące brakiem taktu i 
dowcipu — zakrawające nie na satyrę, ale wprost 
na paszkwil

Przy Nowym Roku składa ą się zwykle życze
nia : Redakcji Śmigusa życzyć należy, ażeby nie
weszła ui?dy na podobne tory jak w „Jasełkach* 
mogłoby to bowiem pismu zaszkodzić w gronie po
ważnych czytelników i osłabić życzliwość jaką się 
pismo to cieszy. R 'z  jeszcze powtarzamy, że ubole
wać należy, iż podobny „utwór" oszpecił szpalty 
Śmigusa!

Bezpłatne pomieszkanie chciał koniecznie zna
leźć w naszem mieście pan Karol Weisehau, co 
prawda szukał dłngo, ale nareszcie wynalazł. Nie
szczęśliwym owym gospodarzem u którego pan 
Weisehau ohciał przezimować był Jakub Kerbes 
właściciel domu przy ulioy Boimow 1. 20. Otóż 
•iw Weisohau bez wiedzy Kerbesa zajął upatrzone 
mieszkanie, a gdy gospodarz ohoiał się temu sprze
ciwić, został przez czterech przyjaciół amatora bez
płatnych pomieszkać —  pobity i wyriuoony za 
drzwi,

Gmach kolsl Pafistwuwyob przemieniony zosta
nie z d. 1- lutego na wspaniale urządzony hotel, 
który nosić będzie nazwę „M e t r o po i Wczoraj 
podpisał p, Krzysztof J a n o w i c * ,  włhśoiciel hotelu 
„Uentralnego", umowę z djrekcją, *aś w tych aniaeh 
rozpoczną się budowy około' rekonstrukcji budynku. 
Nowy hotel urządzony będzie prawdziwie po europej
sku, z wielsim komfortem, a z uwzględnieniem wszel
kich wygód, któryoh brak tak dotkliwie daje się 
odczuwać w lwowskich notelach. Winda wodociągi 
restauracja na pierwszem piętrze ittt., wszystko to 
urządza p. Janowicz, który celem obznajomienia się 
z urządzeniami hotelowemi wielkich miast wyjeżdża 
jutro ao Berlina.

,LudaK~ lwowski, pomimo panującej drożyzny, 
nie traci animuszu-, a dowodem tego liczne awantury 
i bójki, które oczywiście mają swój początek w szyn
ku. Onegdajszy dzień obfitował w krwawe sceny. Oto 
w szynku przy ul. Sykstuskiej 1. 13, Izaak Hus* po
bił w straszny sposób kelnera Seliga Fuohsa, zaś na

ulicy Kopernika kelner Moritz Teieker zranił w gł 
wę swojego kolegę Jana Koza. Trzecia bójka miała 
miejsce w domu przy ul. Syksiuekięj, gdzie Jankel 
Griiner wybił cztery zęby czeladnikowi szewskiemu, 
Jędrzejowi Grecbowi

Awanturnikami za-piekowała się gorliwie policja.
Dar. Fan Samuel H o r o w i t z  złożył onegdaj 

przy sposobności składania mu życzeń przez przełu- 
żeństwo zboru izraelickiego na ręce dr. H o 1 z e r a \ 
,eferenta spraw dobroczynności zbiru izraelskiego, 
kwotę 150 zł. na rzecz biednych wyznania mojżeszo- 
wego. Kwotę tę rozdził dr. Wilhelm Holzer natych
miast między biednych.

Mianowania. Kieiownik administracji dóbr pań
stwowych Nadwórnej, mianował pomocników lara- 
wych, Józefa Jossego i Władysława Uhlricha, leśni
czymi ; pierwszego dla Jabłonicy, drugiego dla Rafai- 
łowej; zaś sierżanta 80. pułku piechoty Antoniego 
Hungendorfa, leśniczym dla Pasiecznej.

Rada s kyiua krajowa zamianowała Franciszka 
Lipeckicgo z Wiśnicza Nowugo. stałym nauczycielem 
kierującym cztero-klasowej szkoły etatowej w Taoho- 
w ie; Stanisława Kaniowskiego, stałym nauczycielem 
kierującym dwu-kiasowej szkoły etatowej w Grębo
szowie ; Zygmunta Tułeckiego, stałym nauczycielem 
szkoły etatowej w Dembowej; Ignacego Kowalskie o, 
stałym nauczycielem szkoły etatowej w Morwli; 
Feliksa Bulagę z Niska, stałym nauczycielem szkoły 
eiatowej w Pławie.

Temperatura. Barometr opada. Średnia tem
peratura w tym czasie była -j- 0'2°C., najwyższa 
• j- 0 8°C., najniższa — 1-0°C.

Na dziś zapowiada stacja spostrzeżeń Szkoły po
litechnicznej ; Wiatr będzie co do kierunku południo
wo zachodni, co do siły słaby (2), śiednia tempera
tura doby podniesie się do -f- 1'0°0., stan nieba bę
dzie zmienny a względna wilgotność p >vi i trza około 
85 prc.; opad: śnieg nieznaczny z deszozem.
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Antoni Benewitz, dyrektor konserwatorium w 
Pradze, obchodził 1. grudnia z. r. dwudziestopięcio
letni jubileusz swej działalności w konserw&torjum.

Nowe pismo. Korpus galicyjskiej straży skar
bowej, obruszony słusznie inwektywami wydawnictwa 
niemieckiego Arminga, postarał się o własny organ, 
którego nr. l|opuścił prasy drukarskie w d. 1. bm. Tytuł 
wydawnictwa: Dwutygodnik galicyjskiej c. k. straży 
skarbowej. Aires redakcji: Lwów, ul. Panieńska
1. 18.

Samobójstwo W nocy z 29. zm ozernie- 
wieckim dworcu kolejowym odebrał sobie życie wy
strzałem 7; rewolweru plutonowy od dragonów Adolf 
Ebrlich. Przy zwłokaoh znaleziono obszerne pismu, 
które natychmiast odebrała wojskowość.

Fundacja Im. Ad ima Mickiewicza. Do ogółu 
wkładek wliczoi.o, ale imiennie nie wykazano kwoty, 
które w pierwszej połowie październik? 1891 roku 
złożyli ks. Fr. Wojnar od grona gimnazjum jaro
sławskiego 3 zł. 35 ct.. dr. Waimski od gimnazjum 
niemieckiego we Lwowie 70 ct., St. Rzepiński od 
grona gimnazjum wadowickiego 1 zł 40 ot. Dalej 
złożyli w drugiej połowie listopada 1891 r. prof. 
Yetulani od grona gimn. sanookiego 5 z ł ,  dylektor 
Żułk.ewicz od grona bocheńskiego 2 zł. 95 ot., ks. 
Fr. Wojnar od grona jarosławskiego 8 zł. 5 ct., prof. 
Schneider od filji gimnazjum Franciszka Józefa we 
Lwowie 2 zł. 70 ct. W grudniu 1891 złożyli: prof. 
Janelh od grona szkoły realnej we Lwowie 2 zł: 70 ot, 
pr f. Parylak od grona IV. gimnazjum we Lwowie
2 zł. 80 ct., prof. Kłapkowski od grona nanozycieli 
państwowej szkoły przemysłowej we Lwowie 1 zł. 
60 ct., prof. M. Krynicki od grona Samborskiego
3 zł. 65 c t , prof. Romański od grona stryjskiego
4 zł. 20 ct., dr. Garlicki od grona gimnazjum brze- 
żańckiego 3 zł. 35 ct., Fr Zych od grona gimna
zjum drohobyckiegi.i 4 zł. 90 ct., dyrektor Juljan 
Fąfara 2 zł., gimnazjum Franoiszka'JćzeiWfSSuW^’ 
wie 3 zł. 15 ct., St. Rzepiński od grona gimnazjum 
wadowickiego 1 zł. 40 ct., ks. dr. Z. L. 2 zł., dr. 
Warmski od grona gimnazjum niemieckiego 2 zł., 
Hipolit Parasiewicz od grona semini.rjum nauczyciel
skiego w Tarnowie 1 zł 40 ct., dr. Maoiszewski z 
Tarnopola część dochodu z wieczorku na oześó Adama 
Mickiewicza 5 zl., A. Lorkmwioz od grona szkoły re
alnej i kilku członków grona gimnazjum w Stanisła
wowie 5 zł., dyrektor Zułkiewicz od grona gimnazjum 
bocheńskiego 3 zł. 5 ot., K. Fischer z gimnazjum 
niemieckiego 1 zł., prof Schneider od nlji gimnazjum 
Franciszka Józefa 1 zł. 20 ct., Wp L. B. 5 zł.

Ogół wkładek wynosi z dniem dzisiejszvm 
2222 zł. 15 ct.

We Lwowie dnia 22 grudnia 1891 r.
W imieniu wydziału: Józef Czernecki, ulica
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Cnerążczyzny , 12a.
.AlfArMzto . Unia w Mfarszawia. Korespondent 

Deienn. Fozn. pisze z powodu podanej przez pisma 
wiadomości o aresztowaniu pana S., oo następuje: 

„Kilka osób, przybfłyJh do Warszawy, pytało 
mnie się, czy to prawdą, że Jaresztowano pana S. 
bo pisma o tem Jonosiły. Tymczasem o aresztowaniu 
pana ttgo ohyba n.nomu się śnić nie musiało, bo 
jest to -człowiek oddany wyłącznie pp&com swoim w 
pi wnym kierunku ze sprawami bieżąuemi żadnej pra
wie mający styc aośoi. Do żadnej propagandy z pe
wnością ni- należ}. . Dotychczas też najzupełniejszą 
ciusay się swobodą.  ̂ Czy jednakże skutkiem owych 
wieśoi nie będzie miał jakioh nieprzyjemności, oo naj
mniej rewiz]., za to nie ręczę. Nie byłby to pierwszy 
podobny przypadek, znam ieb kilka, które dla osób 
dotkniętych wiale niemiłe miały konsekwencje."

Słusznie zwraca autor korespondencji uwagę na 
to, że przez takie wiadomości, nawet, gdyby —  co 
się nie odnosi do trgo wypadku —  były prawdziwe, 
często dotkliwą wyrządza się krzywdę Polakom pod 
zaborem rosyjskim.

Wspomniany korespondent potwierdza jednak 
fakt, iż aresztowania w Warszawie istotnie władza 
przedsięwzięła.

Pewien dziennikarz berliński z partji konser
watywnej, pod pseudonimem Florjana Geyera, wydru
kował wiersz pt. „Chleba daj nam, cesarzu !* Spra
wił on wielkie wrażenie, ale autora zawezwano do
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sąin i poeąję jego skonfiskowano. Sąd wyższy wsze. 
lako uniewinnił poetę i zniósł konfiskatę.

Bal polski w Czernlowcacłl. Małżonka prezy
denta kraju, pani hrabina Marja Paee. objęła prote
ktorat nad balem polskim, który w lntym r. p. od
będzie się w wielkiej sali muzycznej w Czerniowcach.. 
Do komitetu balowego zaproszono najwybitniejsze 
osobistości ze wszystkich sfer polskiego społeczeństwa 
na Bukowinie.

Z Ka«ZJj piszą do Oaeety Toruńskiej o „mi
mowolnej polonizacji" Kaszubów przez władzo wy
konawcze. Znaczy to tyle, że władze, robiąc trudności 
polskim Towarzystwom, przez to coraz więcej budzą 
świadomość narodowościową i u twardo śpiących Ka
szubów. Mianowicie żądają wójci i inni urzędnicy, 
aby nie należeli do polskiego Tow. rolniczego, albo 
nie jechali na wiec polski do Torunia ci, którzy chcą 
byó potwierdzeni jako sołtysi albo ławnicy.

Oryginalny sposól zalecania swej kandydatury 
M  stanowisko prezydenta Stanów Zjednoczonych ob
myślił p. Blaine, obecny wojowniczy sekretarz stanu 
dla spraw zagranicznych O.o jeden z nowojorskich 
dzienników ogłosił int,erv e.w z lekarzem domowym 
p. Blaine, w którym eskulap te. ' zachwyca się nie- 
apożytemi siłami fi/yezne.ui Biaine’a : „.Jest on w
stanie — mówi lekarz —  pracować czternaście g a 
dzin dziennie be-, zmęczenia i nie ma stanowiska, któ
rego trud? mogłyby go z łam ać.u Z ia je  się jednak, 
że niepupularnuść p Blaine przeważy nad jego hygie- 
niesnemi warunkami i p Bi; ine pozostanie i nadM 
„wiecznym kandydatem" na prezydenta."

Na ubogieh miasta Lwowa, zamiast rozsełania 
życzeń noworocznych, złożył prof dr. Longin Feigel 
zł. 1.

Na kolonię wakacyjną złożył zamiast rozesłania 
biletów noworocznych p. St. Kossowski zł. 1.

Dla Jana B o ż k a  w Białej, ciężką chorobą zło
żonego patrjoty w bluzie robotniczej, otrzymaliśmy 
od pp. urzędników gal. banku kredytowego 10 zł., 
które na miejsce przeznaczone wysłaliśmy.

Si",

a  ' a d o m o s c i  l i t e r a c i u e  i  a r t y s t y c z n e .
Wiadomości osobiste. Artysta-rzeźbiarz Mie

czysław Z a w i e j s k i ,  po półrocznym pobycie w Kra
kowie, w którym to czasie wykonał piaee dla gmachu 
nowego teatru, wyjeżdża do Florencji, gdzie ma za
miar zamieszkać na stałe. — Artysta dramatyczny i 
komediopisarz R u s z k o w s k i ,  zachorował ciężko po 
przebytej influenzy na za alenie płuc

Repertoar teatralny. Dziś w solutę „Ali-Baba“ , 
operetka w 3. aktach a 8. obrazach Lecoqu’a; jutro 
w niedzielę popołudniu o godzinie pół do 4 „Wróg 
ludu11, sztuka w h. aktach Henryka Ibsen’a ; wieczór
0 godzinie 7 „Romeo i Ju!ja“ , opera w 5. aktach 
Gouuod’a. Gościnny występ pani Jadwigi Gamillowej
1 p p .: Ignacego Warmutha, Rudolfa," Bernbardta i
■Juljana Jeromina. ___ _____

Przegląd polityczny.
Z „Gwiazdy " niedziSTę d. 3. stycznia br. 

urządza siow. ręk. lwow. „Gwiazda" w lokalu \»f - 
snym przy ul. Franciszkański-j 1 7. urzedsf iwieii r' 
amatorskie, z łaskawym współudziałem członków 
gtow ręk. „Gwiazda" w Brodaih Rozpocznie „ l  
kijnyk Opanaś", operetka ludowa w 1 Recie, o.legr.-ua j 
w języsu ruskim prz. z amatorów „Gwiazdy brodź 1 
kfej. Następnie amatora > „Gwiazda" Iwo w. odegrają . 

> „Wujaszek Alfonsa", ki-medtjkę w 1 akcie St u -1. 
Dobrzań-kiego. Zakończy „Szymeu Miotła , monolog j 
s okolicznośeiowemi kuoletnui odegran. przez J. \ o 
dykę, członka „Gwiazdy" lw,.w, o gudz. 7 ;
wieczorem.

Składki. Do administi ii pisma naszego nade i 
ełali pp. : Dla weteranów ojsk polskich z r. 1831, :
zamiast życzeń noworocznych, .Józef i Emilja Czer- 
makowie zł 2 Kropiowski Karol 5, Szkowrcu Albert ! 
3, Zajączkowski 1, Teodor Saw cki z Podkamienia 2, ; 
Lipski Ludwik ze Złoczowa 1. Zbyszewski z Buska, 
ubrane na wieczorku Mickiewiczowskim 15, Janicki 
Władysław z Radymna 3. Lateiner Altred z Ra
dymna 2, dr. Aleksander Marański 2, Widnjewicz 
s Wołeniowa 5, urzędnicy ; funkcjonariusze banku 
włościańskiego 15. dr. Seni leki 2, Dobrzyński et. 50. !

Dra głodrych dzieci złożyli pp : zamiast ży- ;
czeń noworocznych. Kuwrekowi *z zł 2, W. Matiań- 
bki 1, A. S. Świąt : owaki 2, Sło owski Michał z Drc 
homyśla 2, Szczurowski !Ca/:mis rz 2 Leon Star-ie- ; 
wicz z Trośe-pń-a 2 Karolowie Peruiz w  - i U"Arzyk ; 
2, W. Madeysia z Parchaoza 3, prof. dr 1- onar i 
Piętak 3.

* Z Wiednia denosza, że na pierwszem po
siedzeniu sesji peśV.'iąt<*eznrj izby dep zostanie 
przedłożone:,; sprawozdanie komisji dla traktatów 
handlowych W kołach parlamentarnych prssyou- 
■Siijza 4, że dyskusia nad traktatami w pełnej 
izbie potrwa około 10 dni.

'* Press > 1 nosi że mianowanie dra. B i l i ń 
s k i e g o .  ogLsone zostanie zapewne w przyszły 
wtorek lub środę. Rzecz jesT rozstrzygnięta, cho
ciaż rada min itrów dotychczas tą sprawą się 
me animowała, albowiem nie chciano odbywać 
narad ministerialnych bez udziału lir. Kuenbai 
g a  k tó r y  dopiero dzisiaj złożył przysięgę. Rada 
ministrów odbędzie się wiec dopiero dzisiaj lub 
jutro Za az po ogłoszeni nominacji obejmie dr 
Biliński urzędowanie.

W tych dniach opnszcz \ (Jzedik zuoełnie 
W iedeń i zamieszka wraz z rodziną w jednem 
z miast prowincjonalnych.

* Now, Wrom donosi, że ambasador niemie
cki, Schweinitz i ambasador angielski, sir Robert 
M 'rier. obaj re--y dający w Petersburgu, wkrótce 
odwołani stąd zostaną i przeniesieni na inno sta-

za podpisali podobne zobowiązania. Dużo swego 
czasu wrzawy wzbudziła ekspedycja Brazzy do 
Afryki, która dziennikom angielskim napsuła 
wiele krwi. Następnie ucichło zupełnie o podró 
żniku francuskim Obecnie donoszą z St. Louis, 
że Brazza, na czele 1800 uzbrojonych w odtyl 
cćwki krBjowców, wraz z silnym oddziałem 
strzelców afrykańskich i 60 oficerami europejski
mi, posuwa się ku jezioru Czad Ma on zamiar 
całe terytorjum naokoło wspomnianego jeziora 
oddać pod protektorat francuski. Dzienniki fran
cuskie usiłują osłabić znaczenie tej ekspedycji 
i oświadczają, że Brazza otrzymał tylko polece- 
nie prowadzenia dalej poszukiwań naukowych, 
rozpoczętych przez podróżn.ka Tournera nad 
gór.iem Congo

* Fremdenblatt przypisuje w swoim artykule 
noworocznym rokowi 1891 wysokie znaczenie 
pod względem wewnętrznego ukształtowania Au- 
strji. W ielkie wypadki wyryły na nim swoje 
piętno. Dokonało się w tym roku wzajemne 
zbliżenie pomiędzy rządem a lewicą, która je 
dnakowoż przez to nie stała się stronnictwem 
rządowem. Rządowi i lewicy należy gratulować.

Artykuł noworoczny Deutsche Ztg. (g łó 
wnego organu lewicy) brzmi radośnie. Co do 
Czechów powiada: My Niemcy doczekaliśmy się 
w r. 1891, że nasi najzaciekłejsi przeciwnicy z 
pola ustąpili.

* Parneliści założyli w Dublinie nowy, 
wielki dz ennik, pod tytułem „Irich Daily Indu 
pendeni którego pierwszy numer, w tych dniach 
wydany, ogłasza tera niejszy p ro g r a m  stronni
ctwa Parnella. „Cele nasze —  pisze „Irich D łily  
fndenpendent" —  są te same, które uchwaliło 
stronnictwo Parnella na zgromadzeniu, pod jego 
przewodnictwem odbytem w Leinsterhal. Żądamy: 
1) narodowego samorządu; 2) reformy ustawy 
agrarnej; 3) lokalnego samorządu; 4) rozstrze- 
żenia parlamentarnego i miejskiego prawa głoso
wania; 5) rozwoju pracy i przemysłu irlandzkie
go i zachęty do niegi; 6) przywrócenia na za - 
mowanych dawniej dzierżawach dzierżawców, 
podczas agitacji niesłusznie z nich usuniętych. 
Definic:a nasza samorządu narodowego nie jest 
małoduszną Lub też zdradzającą obawy; zasadza 
się na przywróceniu narodowi irlandzkiemu pra
wa zarządzają własnemi interesami przez parla
ment kióry naród irlandzki wybiera. Parlamen 
towi podlegać mają wszystkie sprawy irlandzkie 
ustawy, przez parlament uchwalone, mogą być 
w wykonaniu wstrzymane jedynie przez veto 
korony, lub przedsfawiciela korony w Irlandji

nowiska. j W ładna wykonawcza irlandzka mu być zależna
* Times pospiesza z szeregiem pochwał dla ; od par;amentQ irlandzkiego, któceinp podlega

dwóch oficerów angielskich w środkowej Afryce, . policja j ghliy prawo mianowania sędziów i
a mianowiue dla komisarza Johnstona i kapitana inny .h LU.^dników  sądowyuh

e w Mpenda, po odnie j ■ ■■■■ ■ _____ .__—  a e _____  ■ _ ■ i i ....  iMatraire/a. 0[>u
sion m zwycię«i_wic nad kaeyki*.m  O panda, u w o i-1 T e l e g r s r n ?  D z i e n n i k a  P o l s k i e  q o “
nić k a ra w a n y  m c  v? olsu k o w, a jogo sa m e g o  zmu < * . XT • • j •
ić  d o  podobaniu tr kthtn, m o c  którego na przy- ■ Wieden L sty^ n ia . Na wczorajszej rads.e 

s z ło ś ć  z o b o w ią z a ł  *:•; z a n ie c h a ć  handlu n ie w o ln i-  m in istrów , jak  się dodatkowo dowiaduję, omawia- 
kami. Również i k a -ykowic n a d  brzegami Nyan- no także sprawę mianowania dra M a d e j s k i e "

lit*;-  I I I  MII iljtlllSMMITIBSIIBB— — — M I W I I M — — Ml

g o  szefem sekcji w ministerstwie sprawiedliwo
ści. Nominacja ta ma być kwestją najbliższego 
czasu.
i , iL.Wiedeń E Styeznia. Na wczorajszej radzie 
ministrów załatwiono ostatecznie sprawę dem iji 
Cz dika, a nominacji dr. B i l i ń s k i e g o .

Rotmistrz żandarmerji, Henryk K r  a f t ,  zo 
stał mianowany komendantem oddziału żandar
merji krajowej nr. 5 w Przemyślu.

Buda-Peszt 1. stycznia Z  powodu silnego 
grasowania influenzy przyjęcie noworoczne u. 
prezesa ministrów ma zostać odwołane. Znaczna 
część posłów liberalnych chorą.

Drezno 1. stycznia. Książę Jerzy zachoro
wał na zapalenie kiszek. Przyjęcie noworoczne 
u d ,voru odwołano.

Petersburg 1. stycznia. W  Baku rzucili się 
chłopi, przy by i> z okolic dotkniętych głodem, na 
sklepy z żywnością,

R zeczy doszły do tego, że konieczną oka
zała się interwencja wojska, które strzałami dwie 
osoby zabiło, a 18 ciężko raniło.

Stambuł 1. styczniu, Porta wezwała Czarno
górę, ażeby wysłała delegatów do rozprawy są
dowej, zarządzonej przeciw sprawcom zbrodni na 
granicy Czarnogóry.

Dublin 1. stycznia. W czoraj usiłowano wysa
dzić w powiet-ze gm acb rady zarządu Irlandji.
Z  ludzi nikt nie został ranny.

W i e d e ń  1. styeznia. Kredyty 2111.(J2, anglosy 
155-75, laenderbenki 203 30, staatsbany 202-37, majowa 
renta 02 80, węgierska renta złota 106-65.

Wiedeń 1. Stycznia. W edług N. W. Tagblattu 
będą prócz dr. S m o l k i  powołani do izby pa 
nów dr. B o b r z y ń s k i ,  G o r a y  s k i  i W ła 
dysław F e d o r o w : c z  z Okna.

Podziękowanie.
Najserdeczniejsze podziękowanie składają podpisani 

Wielebnemu ducliowień8łwu obu obrządków, P T. urzędni- 
kom,^znajomym i wszystkim pobożnym chrześeij.nom, k orzy 
ostatnią przysługę śp. Mężowi, względnie Ojcu i bziadi owi 
naszemu Romanowi, zmarłemu w Busku dnia 16 grudnia 
1891 oddać i na m,ejsee wiecznego spoczynku odprowadzić 
raczyli.

W  Busku dnia 30. grudnia 1891 
Julianna z Bilińskich Szumpetrowa. wdowa, Jan i 

Antonina Szumpe, rowie, syn z ż mą, Aleksauder Barwiński, 
zięć, Włodzimierz i Olga Barwińscy, Marja Szumpetrówna 
wnukowie.

Osobom, które bądź z usposobienia natural
nego, bądź w skutek zajęć, zmuszone do seden- 
tarnego życia, doznają zwykle zatwardzenia, 
ur-ilnie zaiecamy użycie ziółek Chambarda 
Przygotowane jak  herbata należy zażywać wie
czorem przed pójściem do łóżka, a wtenczas 
przywracają one i regulują funkcje trawienia 
bez potrzeby najkrótszego odrywania się od 
zw ykłych zajęć. Skład y/e Lwowie w aptekach 
PP Mikolascha, Wewiórskiego, Ruckera i Skle- 
pińskiego. 606 1—?

2093 i — ? Adwokat
d r .  F r u c h t m a n

w Stryju poszukuje koncypienta

TEATR HR SKARBKA.

D z i ś

I - B  1 B A

N AD ESŁAN E.
Z d j ę c i a  i  p o w i ę k s z e n i a  f o t o g r a t i c z u e

yż do naturalnej wielkości, bez zatraty podobieństwa z jakiej
kolwiek fotograijj wykonuje artyst. Zakład fotograficzny

DC. G O L D B E B C ł i
Lwów, ulica Jagiellońska liczba U . 1014 1— ? 

Nowość: Efektowne fotografie na blatem szkle matowem.
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po |*/t centa od »vra7ii

K
n r b a r z a  I k l n e z u i e ę  poszukuje 

z w iosną 1892 o tw orzy ć  się naiąi-y

Bi l e t y  w i a t  i o w e  ua grubym fad.j; m 
kartonie 10U sztuk 70 et., na kartonie 

ze złoe. bi-z-uiini 100 sstuk 1 zł. wyko 
nuje szybk’ D r u k a r n i a  n a r o d o w a  
W .  M a n i  c c  k i e  g o ,  ul. Koperuika l. 7.1

Z a h  l a d  k l i m a t y c z n o  - w o d o le  
c m i  c zy  M a r J 6 w k a ‘ b koło Lwowa. 
Inform acje udzida  Zarząd realności 
E m ilia  B e r t tm il  a n a  B r a je r a ,  we 
Lwowie, ul. Brajerowska 10.

K a a y  o s i  lo tr w iu te  nowe i iżywar.c 
poleea najtaniej Elater ,  Lwów, Ha- 

lioka 25 1014

Majtańsze źródło nabycia dobrych towa- 
I i  rów korzennych i wyrobów młynar- 
■kieh w handlu Albin % Soleckiego, 
wo Lwowie, uliea WałoT a 1. 11.

1 l i t r o w a  b u t e l k a  9 0  c e n t ó w .  
Z  zyta czysto 8-letnia ż y t n i a  

w M k t  K . enkrn i bez anyiu w skut 
kaeh zastępuje koniak. Poleea handel 

~  K a r a ł a  B a ł t  a b  a n  a ,  we Lwowio.

B*f a r a  w y w ia d o w c z e  ( ,E n ro>
. 1 p e j s t l e ” ) we Lwowie, ul. Krakow

ska 1, zawiadamia Szanowną Publiczność 
1 Wysoka Silaohtę, że i  dniem 1 sty- 

zapro radża akonamem we 
Lwowie 1 lir, -aaś na rrowincję |
3 zł. Z głębokim szacunkiem Cezary

A r . 1» t e a t r ó w  a a r s s a w s k l i h  
J n l l a n  H o f f m a n ,  udziela lekcji 
tańców salo owych po domach prywa 
tnych. Zam ieszkały przyj nl. Skarbko- 
wskiej 1. 4._______________________________
p o s z u k u j ę  k o b i e t y  s t a r s z e j  do
lT 3-ga dzieci, aby mogła matkę z a s u 

wę Lwowie, ulica Jagiellońska
kupuje I sprzedaje wszystkie efekta i monety

po najdokładniejszym kursie dziennym.
Zlecenia z prowincji wykonnje niezwłocznie bez doliczenia 

prowizji. 1018 1— 1
„ G ł ó w n a  r e p r e z e n t a c j a  d f a  G a l i c j i  

n a j w i ę k s z e g o  1 n a j b o g a t s z e g o  w  ś w ie C .e  
T o w a r z y s t w a  u n e z p l e c z e ń  n a  ż y c i e  „ T h e  
M u t u a l - '*  — K o k  z a ł o ż e n i a  1 8 4 2 * * .

■

operetka w 3. aktach, a 8. obrazach pp. Vanloo i Busnach. 
Muzyka Kar. Locccąua, tłum aczenie L. Sygietyńskiego, 

przerób one przez R. Murozowicza.
O S O B Y :

A li-B aba drw ał . . Laskowski
Kassim, bogaty kupiec . . Skalski
Z izi, subjekt u Kassima, następ, band. Kasprowiczowa 
S a lad in , subjekt i krewny Kassima Senowski 
Kaudgyar herszt bandytów . Myszkowski
Mesrour bandyta . . Jamiński
M-.bul, Kadi Bogdadu . Kiczman
Giafar, zarząd « pałacu A li Baby . Lomiński 
Muezzin .
M orgjana, była r-iewolnica 
Z o b .jd s , żona Kassima .
M edjech bajedera 
I. Kupujący

II-I. Kupująca 

Niewolnik
T a ń c e :  układa pana Ettora Barraoaniego wyLonają: 
Panna Seregni, panowie Salyaggi i Fabiani i oały Corps 

de ballet.
Bandyci. Kupujący. Kupce. Lud. Żołnierze. B .jaderk i, 

Rzecz dzieje się w T urcji.
Zupełnie nowa wystana. —  Nowe dekoracje. 

_____________E lektryczne św iatło .

Żółtowski 
Skalska 
Radwan 

. Seregni 
Muller
Pietraszewski 
Weiglówoa 
Hendrich 
Pasterski

Jutro po poł. o g. 7 ,4 .: , WRÓG LUDU“ , kome- 
dja w 5. akiach Henryka Ibsena. 

W ieczór: „Romeo i opera w 5. aktach
Karola Gounoda.

D l a  u n i k n i e n i a  f a ł s z e r s t w
wymagać z,parafow ania jak obok na

NIEOMYLNY ŚRODEK
szybkiego uleczenia

KATARU, IR1TACYJ PIERSIOWYCH, CHOROB GARDŁA i BOLEŚCI
REUMATYCZNYCH. £09 1 -?

W Paryżu u pana J. WISLIN I Ko, 31, ulica Sekwany,
W e L W O W IE  w aptekach pp. M ikolascha, W ew iórskiego i Ruckera

M  R I T T E R
Leipnitz (Morawia)

f a b r y k a  n a j l e p s z y c h  l i k i e r ó w

pić. Zgłoszeoia po 100 do Administracji 
„Dziennika."

M a ń k ę  c y t r y  udziela u oważniony 
11 metr kempozytor K a l i n o w s k i ,  
Gulińskiego 6. Tamte najtańszy s k ł a d  
f o r t e p i a n ó w ,  c y t e r ,  p r z y b o r ó w .  
Jedyna dobra polska s z k o ł a  c y t r y  
zł. 4 20. 102°

Po d m a j s t r z y  (Werokfiihrer) stolar 
ski i plaemistrz znajdą zajęeie w fa 

bryoe stolarskiej B raci bczelak , Lwów, 
Łyczakowska 1. 27. Zgłoszenia z dołą
czeniem rekomendaeyj do firmy. 971

2 - 3 .0 0 0  z i.
w śródm ieściu na procent lub jako renta 
umieszczone. L isty : Antoni Le. redakcja 
„D ziennika P olsk iego." 1016

B ielfdcz 1020 :

NOWOŚĆ Z P O  lisców z fotografiami, 
wykonane w edług nadesłanej foto- 

grafji, be® kopert 3 zł. W yko -anie efe- 
krewne i eleganckie wprost na listach 
(fotodruk). Zam ówienia przyjmuje A ien- 
e ja „Im p ressa " Lwów. W ielką satysfakcję | 

- „ sprawiają ts listy  (fotografie zwraca się) |

1 i s z a j e ,  wszelkie słabości skóry, wy- 
L  rzuty s‘rzuty skórns, usuwa ogoin ie ulubione 
mydło fiołkowe i woda fiołkowa. Ceny 
mydła fiołkowego 40 cut. W ody fiołkowej 
60 t , wyrobu A d o l fa  P o k o rn eg o , 
magistra farmacji. Lw ów , W ałow a 15. 
Skład w Stanisławowie w apt. p. M a cu ry .

A g r o d s i k  r u t y n o w a n y  w ogrodach 
\ /iaU ad ow ych . zna ąey s ę dobrze na 
ohodowaniu kwiatów, drzew, krzewów,
róinyoh jarzyn i t. p , zn-.jąc.- się debrze 
ni> takładanin ogrodów, a posiadający j 
dobro świadeotn i  z pierwszorzędnych 
m iajsc ,  poszukuje ir ieszezenia; na i 
żądanie jest zaraz usłutoy. Tomasz Mi- i 
•tuk, ogrodnik w Birczy. 1

C p d l n l k  w starszym wieku, kawaler, ; 
iD  aibo wdowiec z kapitałem 800 zł. | 
wyraźnie ośmset zł. potrzebny j st do 
interesu, który trzeci rok egzystuje 
D oju id roczny 30i zł , pomieszkanie, 
św iatło i op a ł zap-inuione aktem nota- ■. 
ijalnym. Spólnik musi umieć mówić po 
poJak'i i niemiecku w słowie i piśn-r \ i 
aaotąpić go dwie godziny rano i dwie n '- 
dainy po obiedzie W iad om ość: lsioro
-W yw radostcz? E .rop eak ie" C e t c n r A  
M i le w i c z a ,  Krakowska nr. i, I. pięt: o 
w e Lwowie. 2

M a f i ę  K raJ .ow ią  gwarantując za jej 
najlepszą jakość i ustawą przepisaną 

niezapalność wysyłam na prowincję wt 
W t o r k i  i S o b o t y  za przekazem do 
k a id e j stacji kolejowej. Sprzedaję kupu
jącym  Naftę c a ł  e m i b e c z k a m i ,  za 
wartości około 180 litr w. po znacznie 
zniżonej cenie. Cenników dc-tarezam na 
ią d in ie  franko. P i o t r  M i ą e z y ń k i  
wr bśsieiel rafiner/ N afy w e  L w o w i e ,  
Sykstuska 47.

Mleszkaila I sklspy
r n ‘ rencie nil w vram

5  lub 4 p o k o j e  ect. P o m i e s z k a *  
n i a  k a w a l e r s k i e  wynajmuje Zarząd 
ri Ino.ófei. Em ila Bertem iljana Brajera
w g o iz i-  aeh 9.— 12. i 3.—5.

3  Ich 4
Dłu* .<=.<•>

kuc uia, spiżarnia —

BIELIZN Ą męską i dla cbJooców. 1028 c 1—?
K A FT A N IK I, SPADNIE, SK A R PE TK I. 
PO ŃCZOCHY i PO Ń CZOSZK I d!a dzieci, jedwabne, 

wełniane bawefn^y:
K A M IZE L K I, K A M A sJfe , POŃCZOCH Y my.Uiwskie

J. A. BaczewsVi
L w ó w

poleca wyśmienitą starą 
lepszą od Koniaku

t a r k ę
Matka: Marka:

*  zł — "70 I 1860 . . zł. 1-20
*  — -90 1860 . . „  150

*  *  * l  1 - 1  1840 • • -  2-50
Powyższe ceny st{ fabryczne, 

w miaście o 10 ct. na butelce wyzsze.
1031 1— 286

J e d y n ie  R estau racja

H A N D E L

H E R B A T Y
c h l A s k o - r o B j j a k l e j

MDI i mu
u>e L w o w ie , p la c  M a r ja ck i 10 

poleoa zbioru majo w ego :
VI kilo Canga....................zł. 1 6 0
„  „ Sauohang ozarna . „  2-—
„ „ „ zbiór majowy „ 3 —
„  „ Kaysow czarna i —
n n Wyalewkl herbaciane „ 10A
» „  Wyalewkl z najlepszycn

h rbat . . . .  zł. 
Zam ów ienia z prow incji w yseła  

się odwrotną pocztą. 1015 1 — 7

1-60

Opakowania sie nie liczy.

L 2.180. 1041 1— 2

M o l y  T o e p f e r a
K O N K U R S .

i_51 we Lw ow ie 3493

o d  r o k u  1 8 5 3  la t  n i e j  ą e a  pos ida 
-Tłasi? skład i i a j l o p s i e g o  P I W A  
O K O O l M S K i E G O  zs b r o w a r u  
l a n a  G ó tzsa  w  O k o c i m i e ,  któro
swą dobrocią wszelkie inne piwa prze- 
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: >. 11 -  ( sobiści*-. Polecając fię  askawym
•»«.<: ; '• m fiz ,iiov .n ^  P. T  b .: . i- sei

■rę-śię S;fr iiiiii* : ; n  sługą

Gmina Żurawno rozpisuje niniejszem konkurs na posadę lekarza 
miejskiego.

Kandydaci winni swe należycie udokumentowane podania, wykazu- 
Ijące, iż są lekarzami nłedy.-.ypy, wni ść do końca stycznia 1892 na ręce 
Zwierzchności gminy.

Płaca, połączona z tą posadą, wynosić będzie 200 do 300 zł. rocznie.
W Żurawnie, 29. grudnia 1891.
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polecają w cgromnyiu wyborze
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i m p o r t  R n m n  J a r n a j k .  k o n i a k u  i  H e r b a t y
Jencialne zastępstwo firmy Coatanceau & Comp.

Cognac & Bordeasx. SCO 1— 24
S p ecjłln ość: C a m p ag ne-R a dę tzky-B itte r zalecona przez powagi lekarskie.

IG T I i

PRAWDZIWI LIKIERY BESEDICTINE
Opactwa Fecamp we Francji

wytwornego smaku, wzmacniający, pom agający trawieniu 
i obudzający apetyt

i -  ? jeden z najlenezych Likierów 503 a

W ym agać, aby etykieta 
kwadratowa znajaowała 
się na spodzie bntelki z _ _  
własnoręcznym podpisem 
głównie dyrygującego opatrzonym.

Sk ład  g łó w n y  w  FECAMP w e F ra n cji. 
A g en c ja  g łów n a  w  P aryżu , B ou levard  H ausm an 76. 

 2najduje się w głównych handlach win i korzeni.

ś G O O O O C

Nowo otworzona i na wzór pierwszorzędnych zagranicznych 
tego rodzaju zakładów urządzona

D R O C ilftIR JA
( r ł ó w n y  s k ł a d

M a t e r j a ł d w  a p t e u z a j e b  i  f a r l

Leopolda I ityńskiego
M agistra fa rm a cji

przy ul. Kopernika I. 2. *^ g
poleoa:

P rz e tw o ry  leczn icze , C hem ikalia, Ś rod k i sp ecy fi
czn e i u n iw ersa ln e  k ra jo w e  i zagraniczne. 

K o n c e s j o n o w a n a  s p r z e d a ż  t r u c i z n .

Artykuły gumowe i opatrunki chirurgiczne
w największym wyborze, z napierwszyeh żróJeł.

Przybory toaletowe, Środki kosmetyczne, Mydełka, Pudry
i Cremy.

Perfum y angielskie, francuskie  
i krajowe.

O li w ę  d o  Ś w i e c e n i a .  1034 1— 6
Świeżo wyładowany, czyszczony kuracyjny Tran rybi we fla

szkach oryginalnych i na wagę.
W ina leczn icze , M alagę, O eet. R um , E ognak i t. p.

Nadmienia się przytem, *e ponieważ wszystkie powyż
sze przedmioty są w Drognorii składzie głównym, przeto 
można je tu nabywać o wiele taniej, w większym wyborze i 
w lepszej jakości, niż gdziekolwiek indziej. —  Zamówienia 
na prowincję uskutecznia^ się odwrotną pocztą.

A dres: Leopold Lityński, Lwów, Kopernika 2.

*XXXXXXX30QCXXDOOOCXXXX
J .  I l m a t o w i c z ,
LWOM RlwFp' v ,łas;v  ii 1

K R I K ń W , SiiUniii.ci.' !.
Koparlifcii  1 3. ul. H alicka 1. !.

•9' — ( Ż E R M IIW C E , Rynek 8

ESENCJA MIĘTO V- A DO PŁUKANIA UST,
om ói;/ przyjeuinego orzfźw iajac^go smaku i zapachu, bardzo korzystnie

—  Fli ’
Proszek roślinno-alkaliczny
5 które sprowadzają ból i próchnienie zębów. —  Pudełko 30 i 60 ot.

W Łazienkach „DIABY” p r z y  u l i e y  S ł o w a c k i e g o  1. 

obok ogrodu Jezuickiego
istnieją wszelkie mo&lfiwe 

gatunki wanien
p o r c e l a n o w a  1  z ł .  
m a r m u r o w a  9 0  c t .  
s z k l a n n a  7 0  o t .  
m l o d r t a n n a  5 5  c t .

m o n o l i t o w a  5 5  c t .  
c y n k o w a  5 5  c t .  
ż e l a z n a  4 0  c t .  
n a s l a d o w a  1 5  c t .

*


